Si le Prince ou le sénéchal veut construire un château dans Bordeaux, il devra payer 

les terrains et les édifices dont il aura besoin, d'après l'estimation faite par des prud'hommes 

sous la direction des maire et jurats. 

Les citoyens de Bordeaux qui seront traduits devant le Prince, ou son délégué, devront 

l'être dans la vi l le ; mais, dans les affaires qui concerneront un domaine tenu à bail ou à 

cens, ils pourront être cités dans tout le diocèse de Bordeaux et dans toute la Gascogne. 

La commune de Bordeaux acquittera le service militaire auquel elle est tenue. 

( ' ) Le préambule de l'acte manque. 
(-) Henry III avait cédé à son fils Edouard tous ses droits sur ses possessions continentales. (Rymer... 

t. I , p. 296.) 

( 3 ) Dans la version de cet acte publiée par MM. Martial et Jules Delpit {Notice d'un manuscrit de Wolfeu-
btïttel... Paris, 1841, p. 58 et suiv.), on lit : Si quis jura rei possessiones...., au lieu de : Si quisjnratus... 

N° CXIX. 
19 Octobre 1261. 

N° CXIX La décision rendue par Henry LTI entre Gaillard Colomb et Gaillard de Soler sera 

19 Octobre 1261. exécutée. 

Des personnes choisies par le Prince reverront les statuts de Bordeaux pour les corriger, 

approuver et compléter, au besoin; trois exemplaires en seront faits, dont l'un sera remis 

au Prince, l'autre à la commune, et l'autre dans une église de la ville. 

Dans un registre du château de l'Ombrière se trouvait un article supplémentaire, d'après 

lequel les jugements des violences commises contre les gens du Roi appartenaient au Roi, 

au sénéchal ou au commandant du Château; seulement, si le délinquant était citoyen de 

Bordeaux, il était à la garde du maire pendant la durée du procès. 

Hec sunt statuta domini Edrcardi, primogeniti domini Henrrici, illustris 
régis Anglie, domini Hibernie et ducis Acquitanie, facta ad reforma

tionem status ville Burdegale, xix. die mensis octobris, anno Domini 

Mmo ccc™ LX°primo ('). 

N primis sciendum est quod jurati et probi homines communie 
Burdegalensis concesserunt nobis et quod nos concedamus 
eis majorem pro voluntate nostra; et quod idem major per-
cipiat, nomine nostro, omnes proventus et exitus ad majoriam 

pertinentes, tam de justitiaria quam de abis, et exiude faciat sumptus ad 
majoriam pertinentes; et, si quid defuerit quod ex proventibus compleri 
non possit, ad illud supplendum, fiet per majorem et juratos tallia, ut fieri 
consuevit; et quod superaverit de proventibus pertinentibus ad majoriam 
predictam erit nostrum. 

Item, nos statuimus quod, si forte major aliquis, tempore majorie sue, 
maie se habuerit in officio suo, aut in aliquo gravaverit aliquem de com
munia, ille qui ipsum, quod maie in officio suo se habuerit, accusare voluerit, 
et qui gravatum se senserit, ab eo poterit appellare ad dominum vel ad 

V J > senescallum, aut ad illum qui ad hoc fuerit vel ab ipsorum altero deputatus, 
et conqueri de majore, toto tempore majorie sue, si voluerit, et toto anno 
sequenti et non ultra, nisi forte accusans vel conquerens absens fuerit illo 
anno, post majoriam finitam; qui, postquam redierit, poterit accusare et 
conqueri, dummodo, infra X L . dies post adventum suum, querelam suam 
proposuerit coram altero predictorum. Et major, tempore majorie sue et 

(>) C'est par erreur que, dans la rubrique, l'acte est daté de 1361, au lieu de 1261. — Voyez, sur 
l'organisation de la commune de Bordeaux, les n»' LXXII1, CXV, CXLII et CXLIII. 

post, ut dictum est, tenebitur coram domino senescallo, aut ad hoc depu- N° CXIX. 
tato, respondere super hujusmodi querelis, et plene stare juri. Accusans 19 Octobre 1-261. 

vero et conquerens, pendente accusatione et lite hujusmodi, erit totaliter 
exemptus, cum omnibus bonis suis a juridictione majoris, et respondebit 
intérim querelantibus in curia domini vel senescalli nostri, ad hoc, ut 
dictum est, deputati, nisi forte accusans vel conquerens, accusatione 
hujusmodi vel lite pendente, in aliquo consenserit; de hiis enim oppor-
tebit ipsum coram majore plene respondere, et, si forte ipsum in aliquo 
gravaverit, poterit super hujusmodi gravamine ad dominum appellare 
vel ejus conqueren [conqueri, ut] superius est expressum; et aliis, ut 
dictum est, tenebitur respondere, et stare juri coram domino vel ejus 
mandato. 

Item, major quilibet jurabit, in presentia populi, in creatione sua, super 
sancta Dei evangelia et reliquias, ut moris est majorem jurare apud 
Sanctum-Andream, quod omnia jura domini, quecumque et ubicumque 
sint, infra metas civitatis Burdegalensis vel extra, pro suis viribus con-
servabit illesa; et omnia que alienata sciverit aut dicere potuerit, tam 
antiquo tempore quam novo, domino vel mandato suo denuntiabit et mani-
festabit; et, cum dominus vel mandatum suum ei repetere voluerit, ipse 
domino consulet bona fide, et eum diriget, et jurabit [juvabit], ut inde possit 
dominum, vel mandatum suum, recuperare jus suum. Consimile jura-
mentum jurabit, singulis annis, unusquisque juratorum, post hujusmodi 
juramentum majoris. 

Item, si quis juratus (*) possessiones domini ab antiquo vel de novo 
alienata tenuerit, sicut inquiri potuerint per majorem et juratos, et abos 
fide dignos, de eisdem coram domino vel mandato suo respondeat apud 
Burdegalam, et habeat inde dominus satisfactiones suas, secundum quod 
justum erit. 

Item, si dominus vel mandatum suum aliquem accusaverit, quod sigillum 
domini vel monetam falsaverit, accusatus teneatur in curia domini res
pondere apud Burdegalam, sine reclamatione majoris. 

Item, dominus vel senescallus suum ponant clericum ad expensas com
munitatis, qui omnia jura domini conservet et scribat, et qui majori et 
juratis, salvo jure domini, in omnibus sit intendens; enmdem vero dominus 
vel senescallus poterunt amovere et alium constituere, pro sue voluntatis 

( ' ) Voyez la note 3, p. 377. 

N° CXIX. arbitrio; major vero et jurati poterunt unum vel plures pro eis ponere, 

1 9 Octobre 1261. pront eis videbitur expedire. 

Item, nullus fiât deinceps civis Burdegalensis, nisi ibidem teneat domum, 

focum et propriam familiam continue, sicut et ceteri cives Burdega

lenses. 

Item, omnes cives Burdegalenses per singulas parrochias describantur, 

et fiant inde rotuli duplicati, quorum una pars intégra pênes dominum 

remaneat, et alia pênes communiam, ita quod, si quis moriatur, cancelletur 

in rotulo parrocbie sue ; si quis vero novus civis efficiatur, subscribatur in 

rotulo parrochie in qua eligerit se mansurum. 

Item, in qualibet parrochia, eligantur duo viri jurati aut alii boni viri, 

quolibet anno, per dominum vel mandatum suum, ad conservandum jura 

domini iu custuma vinorum, bona fide, in prestito juramento; ita videlicet 

quod, [si] aliquis civis voluerit custumare vina, et receptores custume non 

sint certi, de ipso dimittat vadium quousque per predictos viros expediatur 

an custumam solvere debeat, an non. Si vero dicti duo viri malitiose conci-

vem suum gravare vellent, idem civis, per testimonium majoris, poterit 

liberari a custuma, sicut decet. 

Item, si aliquis de familia domini, aut senescalli, aut castellani, aut 

alicujus manentis in Castro, ex parte domini, alicui de communia verba 

contumeliosa dixerit, vel manus in ipsum injexerit violentas, aut aliter 

eidem injuriosus extiterit, et passus injuriam inde conqueri voluerit, 

dominus vel senescallus, vel qui major in Castro fuerit ex parte domini, 

ad requisitionem majoris Burdegalensis vel injuriam passi, tenentur eidem 

justitie facere complementum. 

Item, si aliquis de communia aliqui existenti de familia domini, vel 

senescalli, vel eorum de Castro, ut dictum est, consimiles injurias intulerit, 

licet passus injurias civis Burdegalensis existât, major injuriantem habeant 

in Castro ad jus coram domino, vel senescallo, vel illo qui major fuerit in 

Castro ex parte domini, vel eorum mandato, [qui?] ibi faciet justitie com

plementum, secundum foros et consuetudines Burdegale. 

Item, si aliquis civis, ratione ballie vel assense, domino vel mandato suo 

in aliquo teneatur, respondeat et stet juri super hoc coram domino vel 

mandato suo, sine reclamatione majoris. 

Item, si aliquis miles vel domicellus, aut eorum heredes, cives Burde

galenses fieri voluerint, non poterunt cives fieri sine domini licentia 

speciali. 

Item, si dominus vel senescallus, aut alterius eorum mandatum, voluerit N° CXIX. 

construere castrum aliquod in civitate Burdegalensi, dominus vel senes- 19 Octobre 1261. 

callus, vel eorum mandatum, ut dictum est, faciant taxari domos, plateas 

et edifficia, ad opus dicti castri necessaria, per probos viros civitatis Bur

degalensis, et major et jurati dirigent ipsos in hoc, et jurabunt bona fide 

ad premissa habenda pro foro rationabili et communi ; et dominus, vel 

mandatum suum, teneatur solvere pretium predictorum. 

Item, sciendum est quod, in omnibus casibus in quibus cives Burdega

lenses tenentur jus facere coram domino vel mandato suo, ut superius est 

expressum, tenentur respondere et stare juri coram domino in civitate 

Burdegalensi, nec abbi in judicium debent trahi, nisi forte ratione ballie 

vel assensse, unde dominus vel mandatum suum conquerentur, de ipsis 

vel illo ipsorum, tune enim tenebuntur facere jus coram domino, ubicum

que in diocesi Burdegalensi vel in Vasconia eos fecerit evocari. 

Item, communia Burdegalensis equitatus et equitatus [exercitus] faciat 

domino, sicut débet. 

Item, ordinatio et arbitrium et dicta domini Régis, patris nostri, prolata 

inter Galhardum Columbi et amicos ejus, ex una parte, et Galhardum de 

Solerio et amicos ejus, ex altéra, super pace et concordia inter se in civi

tate Burdegalensi tenenda et conservanda, in sua remaneant firmitate, 

sicut in instrumentis inde confectis plenius continetur ; ita quod per aliquod 

premissorum valeant nullathenus infirmari. 

Item, rotulus et statuta civitatis Burdegalensis per discretos viros, 

clericos et laycos, ad hoc ex parte domini députâtes, diligenter investi-

gentur; et, si qua inveniantur rationi dissona aut domino contraria, 

deleantur, et que approbanda fuerint, approbentur; et, si qua deffuerint 

que, predictorum virorum consideratione, domino et communia utilia 

censseantur, addantur, et approbata addicta confirmentur, et permaneant 

in eternum; hec autem redigantur in scriptis, et fiant inde très bbri quo

rum unus remaneat pênes dominum, abus pênes communiam, tertius 

vero in aliqua majori ecclesiarum reponatur Burdegale ad habendum 

recurssum. 

Ut autem premissa robur perpétue firmitatis obtineant, sigillum nostrum 

presenti scripto duximus apponendum, volentes ut in eodem scripto predicte 

communie sigillum appendatur. 

Datum per manum nostram, apud Burdegalam, anno incarnationis 

Domini millesimo ce 0 L X ° primo, mense et die predictis. 

N° CXIX. 
19 Octobre 1261. Sequens articulus fuit repertus in Papiro-Nigra de Castro Umbrerie 

Burdegale ('). 

Item, pro excessu, violentiis et injuriis factis gentibus, officibabus et 
ministris domini Régis, et familiis eorum, cognitio et punitio pertinet ad 
dominum Regem, senescallum ejus, vel ad ibum qui major erit in castro 
Burdegale; ita tamen quod, si excedens vel comittens sit burgensis vel 
civis Burdeguale, major, pendente causa coram predictis,habebit custodiam 
delinquentis, et adducet ad Castrum, et reducet, causa pendente, donec 
judicium sit contra ipsum latum vel pro ipso ; et judicium et exequtio fiet 
per gentes domini Régis; sed, si comittentes vel excedentes sint extranei, 
cognitio et punitio immédiate pertinet ad dominum Regem et gentes suas. 

( ' ) Cet article est d'une écriture postérieure au texte de l'acte; il a été sans doute emprunté à quelque 
registre où l'acte était inscrit en entier, car un renvoi indique que cet article faisait suite à celui qui 
commence (page 380) en ces termes : Item, si aliquis de communia... 

N° CXX. 
16 Mai 1378 

TARIF DES ACTES JUDICIAIRES ET ADMINISTRATIFS. 

SOMMAIRE. 

Jean de Nevil l , lieutenant du Roi ( ' ) , déclare que le conseil de Guyenne a fait, le 

16 mai 1378, une ordonnance dont il rapporte le texte ( s ) . 

Dans cette ordonnance, le conseil, pour mettre fin aux difficultés qui se sont produites 

au sujet des salaires des officiers du Roi, prescrit à ceux-ci de ne réclamer que les droits 

qui leur sont alloués par le tarif dans lequel il fixe ce que doivent prendre : 1° le juge de 

Gascogne; 2° le greffier de la cour de Gascogne; 3° le greffier de la prévôté de l'Ombrière; 

4° le prévôt de l'Ombrière ; 5° le garde du seel et du contre-scel ; 6° le garde du petit sceau ; 

7° le poitier du château de l'Ombrière. 

A ces taxes sont mêlés des règlements sur les points qui suivent :